
事  務  連  絡  

令和７年６月２６日  

 

 

公益社団法人秋田県獣医師会 

各 支 部 長  様 

 

 

公益社団法人秋田県獣医師会 

事  務  局 

 

 

SFTSに関する緊急セミナーについて（通知） 

 

 日頃より本会各種事業の推進につきましては、ご理解ご協力をいただき厚くお礼 

申し上げます。 

 さて、公益社団法人仙台市獣医師会を通じて、獣医臨床感染症研究会が主催する  

標記セミナーについて、ご案内がありましたのでお知らせいたします。 

つきましては、お手数をおかけしますが、動物病院を開設している会員の方々へ   

周知してくださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人秋田県獣医師会 
事務局 佐々木、金田 

〒010-0001 秋田市中通6-7-9 
TEL 018-832-2216  Fax 018-832-2274 
Mail info@akitaken-juishikai.or.jp 



事 務 連 絡 
令和 7 年 6 月 26 日 

 
東北各県獣医師会⻑ 様 
 

公益社団法人仙台市獣医師会 
会⻑ 小野 裕之 

 
 

SFTS に関する緊急セミナーについて（通知） 
 

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃より本会各種事業の推進につ
きましてご理解ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 
 さて、獣医臨床感染症研究会より標記セミナーについて、別添のとおり周知依頼が
ありましたのでご案内いたします。 
 つきましては、貴会会員にご周知のほどよろしくお願いいたします。 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

担当：公益社団法人仙台市獣医師会事務局 
稗貫 

TEL022-387-5225 FAX022-387-5257 
info@svma.or.jp 

 



令和 7 年 6 月 25 日 
 
公益社団法人仙台市獣医師会 
会⻑ 小野裕之 様 
 

獣医臨床感染症研究会 
会⻑ 村田佳輝    

 
SFTS に関する緊急セミナーについて（依頼） 

 
 平素より本会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、先般の三重県での感染事例から、重症熱性血小板減少症候群（SFTS）に対す
る現場の関心と不安が高まっております。特に伴侶動物医療従事者の感染防御に対す
る具体的な指針が求められている状況を踏まえ、このたび、下記のとおり緊急セミナ
ーを企画いたしました。 
 つきましては、貴会所属の会員の皆様にもご案内いただけますと幸いです。 
 
                記 
 猫や犬だけでなく人にも感染が波及する重症熱性血小板減少症候群（SFTS）に対
し、スタッフの安全確保に対する懸念が非常に高まっています。以前もセミナーを実
施していただいた当会役員の藤井祐⾄先⽣（⻑崎⼤学 高度感染症研究センター 助
教）、松本泰和先⽣（益田ペットクリニック院⻑）に、緊急セミナーとして講演いた
だけることになりました。 

藤井先⽣は SFTS に感染した猫を実際に診療された経験もおありなので、診断・治
療のポイントや周囲の感染防御について、きちんとしたセオリーに基づいて解説いた
だけます。 

松本先⽣は臨床現場で、数多くの SFTS 臨床例をご経験し、不幸にもご自身も
SFTS に感染し、重症ながら、死の淵から⽣還されたご経験もあり、実際のお話をし
て頂きます。 

お二人の先⽣に診察・感染について、私たち臨床獣医師が今後身を守るにはどうし
て行けば良いかを解説していただきます。遅い時間となりますが、ご視聴が現場の不
安の解消の一助となりましたら幸いです。 

• 日時：6 月 30 日（月）21〜22 時程度 
• 媒体：Zoom 
• 対象：臨床獣医師ほかどなたでも 
• 演者：藤井祐⾄先⽣（⻑崎⼤学 高度感染症研究センター 助教）、松本泰和先

⽣（益田ペットクリニック院⻑） 
• 演題：臨床獣医師が押さえておきたい SFTS 診療の基礎 
• 申込：PassMarket ＜https://x.gd/n0FxF＞ または左下の QR コード 

からお手続きください（継続のため、ワンコイン＝500 円だけご協力くだい） 



• Zoom のアクセス情報はセミナー当日、ご登録のメールアドレスに自動送信さ
れます。 
 

 


